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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 2766

der Abgeordneten Birgit Bessin (AfD-Fraktion), Lena Kotré (AfD-Fraktion) und Volker Nothing (AfD-Fraktion)
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Nachfrage zur MA 1571 - Immobilienkäufe und andere Aktivitäten religiöser Extremisten im Land Brandenburg sowie öffentliche Veranstaltungen des Verfassungsschutzes des Landes Brandenburg

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und für Kommunales die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragestellenden: In der Mündlichen Anfrage 1571 wurde nach der Häufigkeit einer Zusammenarbeit des Verfassungsschutzes Brandenburg mit den Kommunen im Land Brandenburg seit 2015 hinsichtlich der Erkenntnisgewinnung über geplante und getätigte Immobilienkäufe sowie über sonstige Aktivitäten durch religiöse Extremisten gefragt. Die schriftliche Antwort geht an der Fragestellung - insbesondere hinsichtlich der Immobilienkäufe - weitgehend vorbei.

Frage 1: Wie viele geplante oder getätigte Immobilienkäufe im Land Brandenburg hat der Verfassungsschutz des Landes Brandenburg in den Jahren von 2015 bis 2022 jeweils auf einen etwaigen extremistischen Verwendungszweck hin untersucht?

zu Frage 1: Hierzu wird keine Statistik geführt. Darüber hinaus wird auf die Antwort der Landesregierung auf die Mündliche Anfrage Nr. 1571 verwiesen.

Frage 2: Welche rechtlichen Möglichkeiten bestehen bei einem positiven Untersuchungsergebnis im Sinne der Frage 1

a) bei geplanten und

b) bei getätigten Immobilienkäufen?

zu den Fragen 2a) und 2b): Der brandenburgische Verfassungsschutz unterrichtet die Öffentlichkeit gemäß § 5 des Brandenburgischen Verfassungsschutzgesetzes und informiert Kommunen gemäß § 16 des Brandenburgischen Verfassungsschutzgesetzes. Dabei unterscheidet der Verfassungsschutz nicht zwischen geplanten und getätigten Immobilienkäufen.
Andere Zuständigkeiten sieht das Brandenburgische Verfassungsschutzgesetz nicht vor.
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Frage 3: Inwieweit kann die Landesregierung die in der Mündlichen Anfrage 1571 zitierte Darstellung, dass „salafistische und legalistische Akteure versuchen, aus angrenzenden Bundesländern durch die Bereitstellung finanzieller Mittel, die Entsendung von Gastpredigern oder anderweitige Dienstleistungen Einfluss in oder über muslimische Gebetsräume und Vereine in Brandenburg zu erlangen“, bestätigen?

zu Frage 3: Ein Beispiel für die Expansion islamistischer Akteure aus anderen Bundesländern nach Brandenburg ist die „Sächsische Begegnungsstätte“ (vergleiche Brandenburgischer Verfassungsschutzbericht 2020, S. 200).

Frage 4: Wie lauteten die Bezeichnungen im Sinne von „Hauptthema“ oder „Oberthema“ der im Rahmen der Antwort auf die Mündliche Anfrage 1571 erwähnten 37 öffentlichen Veranstaltungen des Verfassungsschutzes Brandenburg im Jahr 2021 und wo fanden diese jeweils statt?

Frage 5: Welche der 37 öffentlichen Veranstaltungen im Sinne der Frage 4 waren

a) für jedermann öffentlich und

b) lediglich fachöffentlich?

Frage 6: An welche Fachöffentlichkeit richteten sich die lediglich fachöffentlichen Veranstaltungen im Sinne der Frage 4 jeweils?

Frage 7: Was waren jeweils die Ergebnisse der 37 Veranstaltungen im Sinne der Frage 4?

zu den Fragen 4 bis 7: Es handelt sich in der Regel um Veranstaltungen, welche im Rahmen der Öffentlichkeitsarbeit des Verfassungsschutzes durchgeführt werden. Dies erfolgt wiederum in der Regel auf Einladung von Behörden etc.. Darunter sind auch Veranstaltungen, die von Veranstaltern öffentlich beworben wurden und somit für jedermann offen waren.
Welche genau das betrifft, lässt sich im Nachhinein nicht mehr aufschlüsseln. Orte, Art des Teilnehmendenkreises und Themen sind der nachstehenden Tabelle zu entnehmen.

Diese Veranstaltungen sind wesentliche Aufklärungsinstrumente des brandenburgischen Verfassungsschutzes, um über extremistische Phänomenbereiche zu informieren. Die Abwehr von Gefahren für die freiheitliche demokratische Grundordnung kann nur wirksam werden, wenn Öffentlichkeit, Regierung und zuständige staatliche Stellen umfassend über verfassungsfeindliche Bestrebungen unterrichtet sind. Die Veranstaltungen sollen daher zu einem verbesserten Informationsstand über extremistische Phänomenbereiche beitragen.

Thema Art des
Teilnehmendenkreises

Ort

Lagebilder REX & Reichsbürger Gemeindevertreter Berge &
Bedienstete Amt Putlitz

Putlitz

Lagebilder REX & Reichsbürger Gemeindevertreter amtsangehörige Gemeinden Putlitz-Berge

Putlitz

REX in Berlin & Brandenburg,
REX & RB bei Corona-Protesten

Schöffen online

Lagebilder REX & Reichsbürger SVV Putlitz Putlitz

REX, LEX und Online-Rekrutierung FSJ-Leistende Potsdam
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Thema Art des
Teilnehmendenkreises

Ort

REX, LEX und Online-Rekrutierung FSJ-Leistende Potsdam

Reichsbürger Studenten FH Finanzen,
Schüler Finanzschule, Schüler

Potsdam

Lagebild Extremismus Brandenburg + Diskussion

gemischt Potsdam

Verschwörungsideologie und Kindeswohl gemischt (v.a. Sozialpädagogischer Bereich)

Potsdam

Lagebild REX & Verschwörungsideologie Vorstand Arbeitslosenverband, Mitglieder

Bestensee

Beratung Extremismus 2021 Hauptverwaltungsbeamte LK SPN, Bürgermeister, Polizei,
Staatsanwaltschaft

Forst

Linksextremistische Einflüsse auf Klimaschutzbewegung

Expertentagung Linksextremismus (u.a. Wissenschaftler)

Bayern

Reichsbürger Gemeindevertreter Stadt Mittenwalde

Mittenwalde

Arbeitstitel "Völkische Siedler" Verwaltung, Zivilgesellschaft Prenzlau

Rechts- und Linksextremismus in Brandenburg

Bundfreiwilligendienstleistende

Strausberg

Ausstiegsprogramm & Aktuelle Entwicklungen im Linksextremismus

Schöffen Potsdam

Lagedarstellung der LfV BB Polizisten Brandenburg

Lagedarstellung der LfV BB Polizisten Neuruppin

Lagedarstellung der LfV BB Polizisten Cottbus/Chóśebuz

Reichsbürger Gerichtsvollzieher, Rechtspfleger

Königs Wusterhausen

Lagebild REX & Verschwörungsideologie Vertreter Zivilgesellschaft online

Lagedarstellung der LfV BB Polizei + Staatsanwaltschaft Diedersdorf

Islamismus in der PD West Polizei Brandenburg an der Havel

Soziale Netzwerkanalyse / Islamistisch-Nordkaukasische Szene

u.a. Polizei Wiesbaden

Rekrutierung von Rechtsextremisten im Internet

Studenten Potsdam

Lagebild Rechtsextremismus und Online-Rekrutierung

Schüler Potsdam

Umgang mit Reichsbürgern, Anastasia etc.

LEADER Förderprogramm Seddiner See

Rechtsextremismus in Brandenburg Mitglieder des Bundeswehrverbandes

Potsdam

Rechts- und Linksextremismus im Land
BB

Polizisten Oranienburg

Verfassungsschutz BB als Teil der Sicherheitsarchitektur in Deutschland -
Aufgaben, Struktur, Rechtsgrundlagen/Schnittstellen zur Polizei

Polizisten Potsdam

Verfassungsschutz BB als Teil der Sicherheitsarchitektur in Deutschland -
Aufgaben, Struktur, Rechtsgrundlagen/Schnittstellen zur Polizei

Polizisten Potsdam
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Thema Art des
Teilnehmendenkreises

Ort

Verfassungsschutz BB als Teil der Sicherheitsarchitektur in Deutschland -
Aufgaben, Struktur, Rechtsgrundlagen/Schnittstellen zur Polizei

Polizisten Potsdam

Rechtsextremistische Propaganda und Hetze im Internet

Polizeibeamte, Wissenschaftler, Journalisten, interessierte
Öffentlichkeit

online

Digitalisierung gemeinsam gestalten Lehrer, interessierte Öffentlichkeit

online

Verschwörungsmythen im Netz – Herausforderungen für die Prävention

Mitglieder AG 1 und AG 2 des LPR BB

online

Spionageabwehr Unternehmer Berlin

Gründe, Ziele und aktueller Stand der Kommunalstudie Brandenburg

Bürgermeister, Landräte online
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